
4. •L•.O.E,;PODER EXEC., SEC.»L, SAO PAULO-CO TERCAFEIRA I ABRI R1998:

4.3.59CASAS POPULARES (CONVENIO

ICMS136/9'7, DE 12.12.97) AUTORIZA OS ESTADOS DE MINAS
-

GERAIS, MATO GROSSO DO SUL E PERNAMBUCO A

REDUZIREM A BASE DE CALCULO NAS OPERACOES INTERNAS

COM MERCADORIAS ESPECIFICAS DESTINARDES AO EMPREGO

NA CONSTRUCAO DE IMOVEIS POPULARES, SOB A

COORDENACAO DA COHAB;

5 - O CONVENIO ICMS-24/98 AUTORIZA O ESTADO DE

SAO PAULO A CONCEDER ISENCAO DO ICMS NAS

AQUISICOES DE TRENS, AQUINAS EQUIPAMENTOS E

OUTROS MATERIAIS PEPLAU COMPANHIA DO METROPOLITANO

DE SAO PAULOMETRO;

6 O CONVENIO ICMS-26*8 REVIGORA O CONVENIO
-

ICMS-53191, DE 26.9.91, QUE CONCEDE ISENCAO NA

ENTRADA DECORRENTE DE IMPORTACAO DE MAQUINAS,

APARELHOS E EQUIPAMENTOS REALIZADA POR EMPRESA

JORNALISTICA, DE RADIODIFUSAO OU EDITORA DE LIVROS 0

BENEFICIO VIGORARA NO PERIODO DE 1-* DE MAIO DE 1998 A

31 DE DEZEMBRO DE 1999;

7 O CONVENIO ICMS-30/98 REVIGORA O CONVENIO
-

ICMS-23190, DE 13.9.90, QUE DISPOE SOBRE O

APROVEITAMENTO DOS VALORES PAGOS A TITULO DE DIREITOS

AUTORAIS, ARTISTICOS E CONEXOS COMO CREDITO DO ICMS

0 BENEFICIO VIGORARA NO PERIODO DE 10 DE MAIO DE

1998 A 31 DE DEZEMBRO DE 1999.

O ARTIGO 2-* DESTA PROPOSTA APROVA CONVENIOS,

AJUSTES SINIEF E PROTOCOLO ICMS, COMO SEGUE:

1 O CONVENIO ICMS-11/98 ALTERA DISPOSITIVO DO
-

CONVENIO ICMS-26/96, DE 22.3.96, QUE DISPOE SOBRE A

APLICACAO DE REGIME ESPECIAL AS OPERACOES

RESULTANTES DE CONTRATOS DE OPCOES REALIZADOS PELA

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB,

PARA CONCEDER INSCRICAO DISTINTA NO CADASTRO DE

CONTRIBUINTES DO ICMS, RELATIVAMENTE AS OPERACOES

EFETUADAS EM CONTRATOS DE OPCOES, DEIXANDO, POIS, DE

SER UTILIZADA A INSCRICAO DA CONAB (POLITICA DE

GARANTIA DE PRECOS MINIMOS);

2 O CONVENIO ICMS-17/98 ADRERA O CONVENIO
-

ICMS-105/92, DE 25.9.92, QUE INSTITUI O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PARA AS OPERACOES COM

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA INCLUIR O ESTADO DO

MATO GROSSO DO SUL NA SISTEMATICA DE TRIBUTACAO DO

ALCOOL ANIDRO CRIADA PELO CONVENIO ICMS-80/97, DE

25.7.97, POR MEIO DO QUAL E CONCEDIDO UM

DIFERIMENTO NAS OPERACOES COM O PRODUTO PARA O

MOMENTO EM QUE OCORRER A SUA MISTURA COM A

GASOLINA AUTOMOTIVA POR PARTE DAS DISTRIBUIDORAS,

SENDO O IMPOSTO PAGO PELA REFFNARIA DE PETROLEO;

3 O CONVENIO ICMS-21/98 ALTERA O CONVENIO
-

ICMS-72/97, DE 25.7.97, QUE DISPOE SOBRE OS

PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO EXAME DE EQUIPAMENTO

EMISSOR DE CUPOM FISCAL ECF, EM DECORRENCIA DO

RECENTE CONVENIO ECF-1/98, QUE TORNA OBRIGATORIO O

USO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FASCAL NAS

CONDICOES QUE ESTABELECE, PELOS CONTRIBUINTES

VAREJISTAS;

4 O CONVENIO ICMS-31/98 ALTERA O CONVENIO
-

ICM*-105/92, DE 25.9.92, QUE DISCIPLINA A APLICACAO DO

REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM

DERIVADOS DE PETROLEO E DOS DEMAIS COMBUSTIVEIS E

LUBRIFICANTES PARA ALTERAR O PERCENTUAL DE MARGEM DE

LUCRO, A SER UTILIZADO NAS OPERACOES COM GAS

LIQUEFEITO DE PETRALI ESSA ALTERACAO FAZ-SE

NECESSARIA EM VIRTUDE DA RECENTE LIBERACAO, PELO

GOVERNO FEDERAL, DO PRECO DO GAS LIQUEFEITO DE

PETROLEO NOS ESTADOS DE SAO PAULO E RIO DE JANEIRO;

5 O AJUSTE SINIEF*01/98 ALTERA O AJUSTE
SINIEF

28/89, DE 7.12,89, QUE DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE

REGIME ESPECIAL RELACIONADO COM AS OBRIGACOES

ACESSADAS DAS CONCCESSIONARIAS DE SERVICO PUBLICO DE

ENERGIA ELETRICA, PARA INCLUIR EM SEU ANEXO 1 EMPRESA

DE ENERGIA ELETRICA LOCALIZADA NO ESTADO DE SANTA

CATARINA;

6 O PROTOCOLO ICMS-4/98, ALTERA O PROTOCOLO
-

ICMS-1 1F91, DE 21.5.91, QUE DISPOE SOBRE O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM CERVEJA,

REFRIGERANTES, AGUA MINERAL OU POTAVEL E GELO, PARA

ESTENDER O CITADO REGIME AS OPERACOES COM XAROPE

OU EXTRATO CONCENTRADO DESTINADO AO PREPARO DE

REFRIGERANTE EM MAQUINA PREMIX OU PLASTMIX

7 O PROTOCOLO ICMS-5/98, ALTERA O PROTOCOLO
-

ICMS-19/85, QUE DISPOE SOBRE O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM DISCO

FONOGRAFICO OOTA VIRGEM UU GRAVADA, PARA ATRIBUIR AO

CONTRIBUINTE SUBSTITUTO A FESPONSABGIDEDE PELO

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NA SAIDA DO

PRODUTO, AINDA QUE DESTINADO A USO OU CONSUMO NO

ESTABELECIMENTO DESTINATARIO, E ESTABELECER QUE O

REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAO SE APLICA AS

REMESSAS DE MERCADORIAS PARA ESTE ESTADO;

8 O PROTOCOLO ICMS-6/98, MODICA O PROTOCOLO
-

ICMS-15/85, DE 25.7.95, QUE DISPOE SOBRE O REGIME

DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM FILME

FOTOGRAFICO E CINEMATOGRAFICO E %LIDE", PARA ATRIBUIR

AO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO A RESPONSABILIDADE PELO

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NA SAIDA DO

PRODUTO, AINDA QUE DESTINADO A USO OU CONSUMO NO

ESTABELECIMENTO DESTINATARIO, E ESTABELECER QUE O

REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAO SE APLICA AS

REMESSAS DE MERCADORIAS PARA ESTE ESTADO;

9 O PROTOCOLO ICMS-7/98, ALTERA O PROTOCOLO
-

ICMS-16/85, QUE DISPOE SOBRE O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTADA NAS OPERACOES COM LAMINA DE

BARBEAR, APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL E ISQUEIRO,

PARA ATRIBUIR AO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO A

RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

INCIDEM NA SAIDA DO PRODUTO, AINDA QUE DESTINADO A

USO OU CONSUMO NO ESTABELECIMENTO DESTINATARIO, E

ESTABELECER QUE O REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

NAO SE APLICA AS REMESSAS DE MERCADORIAS PARA ESTE

ESTADO;

10 O PROTOCOLO ICMS-8/98, ALTERA O PROTOCOLO
-

ICMS-17/85, QUE DISPOE SOBRE O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM LAMPEJES

PARA ATRIBUIR AO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO A

RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

INCIDENTE NA SAIDA DO PRODUTO, AINDA QUE DESTINADO A

USO OU CONSUMO NO ESTABELECIMENTO DESTINATARIO, E

ESTABELECER QUE O REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

NAO SE APLICA AS REMESSAS DE MERCADORAS PARA ESTE

ESTADO;

11 O PROTOCOLO ICMS-9/98, DISPOE SOBRE A
-

REMESSA DE OURO EM BRUTO DO ESTADO DO TOCANTINS

PARA INDUSTRIALIZACAO NO ESTADO DE SAO PAULO, COM

SUSPENSAO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NA

OPERACAO, NAS CONDICOES QUE ESTABELECE;

12 O PROTOCOLO ICMS-11/98, DISPOE SOBRE A
-

ADESAO DO ESTADO DO ACRE AS NORMAS CONTIDAS NO

PROTOCOLO ICM-19/85, QUE TRATA DA APLICACAO DO

REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM

DISCOS FONOGRAFICOS FITAS VIRGENS OU GRAVADORES

13 - O PROTOCOLO ICMS-12/98, ALTERA O PROTOCOLO

ICMS-18/85, QUE DISPOE SOBRE O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM PILHAS E

BATERIAS ELETRICAS, PARA ATRIBUIR AO CONTRIBUINTE

SUBSTITUTO A RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO DO

IMPOSTO INCIDENTE NA SAIDA DO PRODUTO, AINDA QUE

DESTINADO A USO OU CONSUMO NO ESTABELECIMENTO

DESTINATARIO, E ESTABELECER QUE O REGIME DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAO SE APLICA AS REMESSAS DE

MERCADORIAS PARA ESTE ESTADO

O ARTIGO 32, POR SUA VEZ, PROMOVE UMA CORRECAO

DE ORDEM TECNICA NA ALINEA *M* DO INCISO 1 DO ARTIGO

131 DO REGULAMENTO DO ICMS, QUE DISPOE SOBRE A

NOTA FISCAL DE PRODUTOR, NO MODELO INSTITUIDO PELO

DECRETO N* 42.954, DE 20.3.98.

FINALMENTE, O ARTIGO 4-0 DISPOE SOBRE A VIGENCIA

DOS DISPOSITIVOS COMENTADOS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

IOSHIAKI NAKANO

SORETADO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO BANDEIRANTES

DE 6 DE ABRIL DE 1998

CRIA O MEMORIAL DO IMIGRANTE E DA

PROVIDENCIAS CORRELATAS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

CONSIDERANDO QUE A POPULACAO DO ESTADO DE

SAO PAULOE CONSTITUIDA, EM GRANDE PARTE, POR

IMIGRANTES QUE FORMAM A FORCA DE TRABALHO DESTE

ESTADO;

CONSIDERANDO A RECONHECIDA IMPORTANCIA DESSES

IMIGRANTES NA CULTURA DE NOSSO PAIS;

CONSIDERANDO O OBJETIVO FUNDAMENTAL DE

INTEGRACAO PERMANENTE DOS IMIGRANTES COM SUA

EPOCA E SUA HISTORIA, E SUA INTERACAO COM A

POPULACAO EM GERAL; E

CONSIDERANDO, FINALMENTE, QUE O PREDIO QUE

ABRIGA ATUALMENTE O MUSEU DO IMIGRANTE E

ADEQUADO PARA REALIZACAO DE ATIVIDADES

MULTICULTURAIS, VOLTADAS AOS IMIGRANTES E SEUS

DESCENDENTES, E QUE DARAO A NOSSA SOCIEDADE A

POSSIBILIDADE DO CONHECIMENTO E PRESERVACAO DA

HISTORIA BRASILEIRA,

DECRETA:

ARTIGO 1*O FICA CRIADO, NA SECRETARIA DA CULTURA,

-

DIRETAMENTE SUBORDINADO AO DEPARTAMENTO DE

MUSEUS E ARQUIVOS, O MEMORIAL DO IMIGRANTE, COM A

SEGUINTE COMPOSICAO:

I - MUSEU DA IMIGRACAO;

IL - CENTRO DE PESQUISA E DOCUMENTACAO;

III - NUCLEO HISTORICO DOS TRANSPORTES;

IV - NUCLEO DE ESTUDOS E TRADICOES

PARAGRAFO UNICO 0 MEORIAL DO IMIGRANTE TERA

SUA SEDE A RUA VISCONDE DE PARNAIBA, N* 1.316 -

CAPITAL

ARTIGO 2* 0 MEMORIAL DO IMIGRANTE TEM POR

-

FINALIDADE A PRESERVACAO E A PESQUISA DOS DADOS

RELACIONADOS AO IMIGRANTE NO ESTADO DE SAO PAULO,

SUA CONSERVACAO E RESTAURO, BEM COMO O ESTUDO E

DIVULGACAO DE SUAS TRADICOES, USOS E COSTUMES

ARTIGO 3* A COMPOSICAO DO MEMORIAL DO

-

IMIGRANTE, BEM COMO AS ATRIBUICOES DAS UNIDADES

QUE O COMPOE E AS COMPETENCIAS DE SEUS DIRIGENTES

SERAO DEFINIDAS EM DECRETO ESPECIFICO

ARTIGO 49 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 6 DE ABRIL DE 1998

MARIO COVAS

ZELIO ALVES PINTO

SECRETARIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO EXPEDEINTE

DA SECRETARIA DA CULTURA

ANTONIO ANGARITA

SECRETAR=O DO GOVERNO E GESTIO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DECRETO N4 43.015,

MENTAR AO ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

NA SECRETARIA DA SAUDE, VISANDO AO

ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1-* FICA ABERTO UM CREDITO DE R*

-

2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS), SUPLEMENTAR AO

ORCAMENTO DA SECRETARIA DA SAUDE, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONOMICA E

FUNCIONALPROGRAMATICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 22 - O CREDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERA COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III,

DO * 1-*, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL N-* 4.320, DE 17

DE MARCO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLACAO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3* - FICA ALTERADA A PROGRAMACAO

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

•ELOANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 5-9, DO DECRETO N *

42.779, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, DE

CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARRIGO 4-* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

-

DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 6 DE ABRIL DE 1998

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA PLANEJAMENTOE

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADDO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 6 DE ABRIL DE ,1*98

TABELA 1 SUPLEMENTACAO VALORES EM REAIS

ORGAOIOOHOEMENT0IFUNCFONAL•OGRAMATICA FR GD VALOR

09000 SECRETARIA DA SAUDE

03002 COGFLDENADOAIADESM1LFD01NTERIOR

349038 OUTROSSEBVICOSDETERCEIROS

PESSOAFISICA 1 2A00.00400

ORGAO•UOHLEMENTOÆUN0IONALRANMABUSCA FR GO VALOR

A91P1 SECRETARIASSE

09002 COORDENAOORIACESAUDE

NOINTERIOR

349039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

PESSOAJURIDICA 1 2.2222,00

TOTAL 1 2000.22,00

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

13.015.0021*862 MANUTENCAOREPAROS 2A00.000,00

ORGAOIOUOTASMENSAISOOTACAOCONIINGENCLAOA FR GD VALOR

09000 SECBETARIADASAUDE

TOTAL 1 4 1000.00060

REDUCAO VALORES EM REAIS

ORGAPI0U0TASMENSAISNOTACAOCONNNGENCIADA FR GD VALOR

03000 SECRETARIADAS

TOTAL 1 4 2.2222,00

RECURSOSDO DECURSOS

LES0UR0E PROPRIOS

ESPCEIFICACAO VALORTOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC GEM

9902 1 UN. 3 2.OOB22 00 2.OOO.22 AD 0,00

DE 6 DE ABRIL DE 1998

MENTAR AO ORCAMENTO FISCAL NA SECRETARIA DA

CI@NCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, VISANDO AO ATENDIMENTO DE

DESPESAS DE CAPITAL

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, DE ATRIBUICOES LEGAIS,NO USO SUAS

DECRETA:

ARTIGO 1E FICA ABERTO CREDITO DE R*
UM

-

600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS), SUPLEMENTAR AO

ORCAMENTO DA SECRETARIA DA CIENCIA, TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONOMICA
FUNCIONAL

PROGRAMATICA, CONFORME TABELA 1
A EM ANEXO

ARRIGO 2-0 0 CREDITO ABERTO PELO ARRIGO ANTERIOR

SERA COBERTO - ALUDE INCISO III,COM RECURSOS A QUE O

DO * 1*, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL N* 4.320, DE 17

DE DE 1964, DE CONFORMIDADE
MARCO COM A

EM ANEXO
LEGISLACAO DISCRIMINADA ATABELA 3

ARTIGO 38 - FICA ALTERADA A PROGRAMACAO

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

•ELOANEXO I, DE QUE TRATA O ARRIGO 5-*, DO DECRETO N*

42.779, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, DE

CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARRIGO 4-9 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 6 DE ABRIL DE 1998

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBGCADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

TABELIA 1 SUPRIMENTACAO VALORES EM REAIS

ORGAONOHLEMENTOIFUNCDNALPROGAAMAIICA FR GD VALOR

10000 SEC.DACIENCIQTECNOLOG.

EOESENV.ECON.

1221 -SECRETABIAADMINISTRACAOSETOR

E SEDE

494031 TBANSFERENCIASPIDESPESAS

DECAPITA 1 600.OOO,N

TOTAL1 - W0000,00

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

11.062.0346.1150 DESENVOLVIMENEDITORIAL

INIEGPONO 600.000,00

1 9 600AOOA0

ORGAONO.ALEMENT0IFUNCI0NA1-PROGRAMA7ICA FR GD VALOR

20001 ADMINISIAACAOSUPERIOA

SECRETARIA-SEDE

491241 CONTIBUICOES

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

11.051.0382.1523 PROJEIOSDOFIDEC 60000000

TABELIAI VALORES EM REAIS

ORGAWOUOTASMENSAISIDOTACAOCONDNGENCLADA
FR GD VALOR

10000 SEC.DACIENCIHTECNOLOG.

E DESENV ECON

TOTAL 1 9 600.000,00

ABRIL 22.22.00

REDUCAO VALORREAIS

RI GD VALOR
ORCV1010U0TASMENSAIS/DOTACAOCONRNGENCIADA

20000 ANTECIPADAFAZENDA

TOTAL ' 1 9

DOTACAO CONIVENCIA

TABELIA ORACAMENTARIA VALORES EM REAIS

RECURSOSDO RECURSOS

TESOUROE PROPRIOS

ESPECIFICACAO VALORTOTAL VINCULADOS

LEI ART POR INC 11FM

9902 7 UN, 3 600.000,00 600.00000 0,2

N

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO FISCAL NA SECRETARIA DE

RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E OBRAS,

VISANDO ATENDIMENTO DE DESPESAS DE

CAPITAL AO

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

R*ARTIGO (SESSENTA1* - FICA MILABERTOREAIS),UMSUPLEMENTARCREDITO DE

60.000,00 AO

ORCAMENTO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS, OBSERVANDO-SE AS

DANIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONOMICA E

FUNCIONALPROGRAMATICA, CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 24 - O CREDITO ABERRO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERA COBERO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IB,

DO * 1*, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL * 4.320, DE 17N

DE MARCO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLACAO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 38 FICA ALTERADA A PROGRAMACAO

ORCAMENTARIA DA- DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE ARTIGO 5O, DO DECRETO *TRATA N
QUE O

42.779, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, DE

CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 42 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO,

PACIO DOS BANDE RANTES, 6 DE ABRIL DE 1998

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA PLANEJAMENTOE

ANTONIO ANGARITA

SECRETADO DO GOVERNO GESTAO ESTRATEGICAE

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 6 DE ABRIL DE 1998.

ORGAO/UO.HLEMENTO1FUNC)ONAL7ROGRAMATIŒE FB GD VALOR

3*00 SEMRECURSOS HIDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS

39001 SEC.RECURSOSHIDRFC0

SANEAMENOBRAS

459052 EOUIPAMENTOSEMATERLIL

FUNGONAL-PROGRAM411CA

13.90I.2211862 MANUTENCAOREPAROS W.000,00

1 5 JOOAO

TOTAL 6022,00

REAISVALORES EM

ORGAONOHLEMEN10FFUNQONA1-P0OGBAM4TICAADMINISIFACAOGERALOOESTADO FR GD VA10R

21000

21002 ENCPRGOSGEANS00ESTADO

345041 CONT9IBUICOES 1 60.000,00

TOTAL 1 60A00,00

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

031909.9042.2319 SERVICOSGERAISDOESTADO 60.00000

ORGAONUOTASMENSALSNOTACAOCONTINGENCIADA FR GD VALOR

39000 SEC.RECUBSOSHIDRICOS,

SANEAMENOBRAS

ABRIL 60.000A0

TOTAL 1 5 60.22,00

VALORES EM REAIS
EDUCAO

TOTAL

DOTACAOCON7INGENCIADA

1 4 60.000,00

TABELA3 ORACAMENTARIA VALORES EM REAIS

RECURSOSDO RECURSOS

PROPRI05

ESPECIFICACAO TESOUROEVALORTOTAL VINCULADAAS

LEI AAT PAA INC GEM

UN. 60.22A0 6022,00 0,009902 7 3 -

TOTALSERA 60.000,00 60.22,00 0,00

DECRETO N* 43.018,

DE 6 DE ABRIL DE 1998

MENTAR ORCAMENTO FISCAL NA SECRETARIA DEAO

AGRICULTURA ABASTECIMENTO, VISANDOE AO

ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS RETRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 10 - FICA ABERTO UM CREDITO DE R*

300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS), SUPLEMENTAR AO

ORCAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO, OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICACOES

INSTITUCIONAL, ECONOMICA E FUNCIONAL-PROGRAMATICA,

CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARRIGO 2 *0 CREDITO ABERTO PELO ARRIGO ANTERIOR

-

SERA COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IB,

DO * 1-*, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL N-* 4.320, DE 17

DE MARCO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLACAO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 38 FICA ALTERADA A PROGRAMACAO
-

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARRIGO 52, DO DECRETO N*

42.779, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, DE

CONFORMIDADE TABELA 2COM A EM ANEXO

ARRIGO 4* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

-

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 6 DE ABRIL DE 1998

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA PLANEJAMENTOE

ANTONIO ANGARITA *

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICAS 6DE ABR!L *DE 1998.


